
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

Администрации Пестяковского муниципального района 

Ивановской  области 

 

 

      «27» апреля  2017 г.   №177                                 пос. Пестяки 

 

  

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ, РАСХОДОВАНИЯ И УЧЕТА СУБВЕНЦИИ, 

ПРЕДОСТАВЛЯЕМОЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ 

ПЕРЕДАННЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ПРИСМОТРУ И 

УХОДУ ЗА ДЕТЬМИ-СИРОТАМИ И ДЕТЬМИ, ОСТАВШИМИСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ 

РОДИТЕЛЕЙ, ДЕТЬМИ-ИНВАЛИДАМИ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ И ДОШКОЛЬНЫХ ГРУППАХ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

 
 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

положениями Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

постановлением Правительства Ивановской области от 25.12.2013 N 558-п "Об 

утверждении порядка расходования субвенций бюджетам муниципальных 

районов и городских округов на осуществление переданных органам местного 

самоуправления государственных полномочий Ивановской области по 

присмотру и уходу за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей, детьми-инвалидами в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях и детьми, нуждающимися в длительном 

лечении, в муниципальных дошкольных образовательных организациях, 

осуществляющих оздоровление, и порядка расходования субвенций бюджетам 

муниципальных районов и городских округов на осуществление переданных 

органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской 

области по присмотру и уходу за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей, детьми-инвалидами в дошкольных группах 

муниципальных общеобразовательных организаций", частью 2 статьи 32 

Устава Пестяковского муниципального района, постановляю: 

 

1. Утвердить Порядок предоставления, расходования и учета субвенции, 

предоставляемой из областного бюджета на осуществление переданных 

государственных полномочий по присмотру и уходу за детьми-сиротами и 

детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми-инвалидами в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях и дошкольных 

garantf1://12012604.86/
garantf1://28278779.0/


 
 
 
 
 
 
 

                  Приложение к 



                                           постановлению Администрации 

         Пестяковского муниципального района 

                                         от «27»  апреля 2017 г. № 177                           

 
 

Порядок 

предоставления, расходования и учета субвенции, предоставляемой из 

областного бюджета на осуществление переданных государственных 

полномочий по присмотру и уходу за детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, детьми-инвалидами в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях и 

дошкольных группах муниципальных общеобразовательных организаций 

 

1. Настоящий Порядок определяет порядок предоставления, 

расходования и учета субвенции бюджету Пестяковского муниципального 

района на осуществление переданных государственных полномочий по 

присмотру и уходу за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей, детьми-инвалидами в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях и дошкольных группах муниципальных 

общеобразовательных организаций (далее - субвенция). 

2. Размер субвенции определяется в соответствии с методикой, 

установленной законом Ивановской области от 5 июля 2013 г. N 66-ОЗ «Об 

образовании в Ивановской области». 

3. Субвенция после поступления от Департамента образования 

Ивановской области в бюджет Пестяковского муниципального района 

перечисляется Финансовым отделом Администрации Пестяковского 

муниципального района (далее – Финансовый отдел) на лицевой счет Отдела 

образования Администрации Пестяковского  муниципального района (далее - 

Отдел образования), открытый в Пестяковском  отделении Управления 

Федерального казначейства по Ивановской области в соответствии со сводной 

бюджетной росписью бюджета Пестяковского муниципального района в 

пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных главным 

распорядителем средств бюджета  Пестяковского муниципального района 

Отделу образования, на цели указанные в пункте 1 настоящего Порядка. 

4. Субвенция после поступления от Финансового отдела перечисляется 

Отделом образования на лицевые счета муниципальных общеобразовательных 

организаций, открытые в Пестяковском  отделении Управления Федерального 

казначейства по Ивановской области в соответствии с бюджетной росписью в 

пределах лимитов бюджетных обязательств. 

5. Муниципальные общеобразовательные организации, (далее - 

получатели) расходуют полученную субвенцию на присмотр и уход за 

детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, 

детьми-инвалидами  в  муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, в дошкольных группах муниципальных общеобразовательных 

организаций, исходя из фактической посещаемости детьми данных групп 



муниципальных образовательных организаций. 

 В случае изменения численности детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, детей-инвалидов в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях  и в дошкольных группах муниципальных 

общеобразовательных организаций в текущем финансовом году по сравнению с 

численностью, учтенной при расчете субвенции, Отделом образования 

Администрации Пестяковского муниципального района вносятся предложения 

в комиссию при Департаменте образования Ивановской области по бюджетным 

проектировкам на очередной финансовый год и плановый период по 

уточнению размеров субвенций бюджету Пестяковского муниципального 

района на основании показателей отчета, представленного финансовым 

отделом Администрации Пестяковского муниципального района по форме и в 

сроки, утвержденные Департаментом образования Ивановской области. 

6. Учет операций, связанных с использованием субвенции, 

осуществляется на лицевых счетах получателей. 

7. Отдел образования на основании отчетов получателей о расходовании 

субвенций ежеквартально до 3 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, составляет и представляет в Финансовый отдел отчет о 

расходовании субвенции по форме, утвержденной Департаментом образования 

Ивановской области. 

8. Финансовый отдел на основании полученного отчета от Отдела 

образования составляет и представляет в Департамент образования Ивановской 

области отчет о расходовании субвенции по форме, утвержденной 

Департаментом образования Ивановской области, до 5 числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом. 

9. Ответственность за целевое и эффективное расходование субвенций и 

достоверность представляемой отчетности возлагается на  главного 

распорядителя и получателей. 

10. При нецелевом использовании субвенции главный распорядитель 

обязан вернуть указанные средства через Отдел образования в доход бюджета 

Пестяковского муниципального района в полном объеме для последующего 

возврата в Департамент образования Ивановской области. 

В случае отказа от добровольного возврата субвенций, использованных 

не по целевому назначению, взыскание указанных средств с получателей 

производится отделом образования в судебном порядке, с возложением на 

получателей всех судебных расходов. 

11. Неиспользованные остатки субвенции в отчетном финансовом году 

подлежат возврату в доход бюджета Пестяковского  муниципального района в 

соответствии с бюджетным законодательством для последующего возврата в 

Департамент образования Ивановской области. 

garantf1://12012604.4/

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Администрации Пестяковского муниципального района
	2. Размер субвенции определяется в соответствии с методикой, установленной законом Ивановской области от 5 июля 2013 г. N 66-ОЗ «Об образовании в Ивановской области».

